Приказ Управления... №111-у от 29.01.2010г.

О проведении городского конкурса “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”

для специалистов муниципальной образовательной системы   г. Челябинска

В целях выполнения плана мероприятий подпрограммы «Информатизация муниципальной образовательной системы в 2009-2010 гг.» и планом Управления ... на 2010 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”для специалистов муниципальной образовательной системы   г. Челябинска с 10 февраля по 30 марта 2010 г.

2. Утвердить Положение о проведении городского сетевого конкурса   “Использование Лего-технологий в образовательном процессе” для специалистов ОУ (Приложение 1), состав  Организационного комитета (Приложение 2), критерии оценки конкурсных работ (Приложение 3), технические требования для оформления конкурсных материалов (Приложение 4).

3. Директору МОУ ДПО УМЦ Пономаревой И.Р. создать организационно-управленческие условия для проведения  городского сетевого конкурса “Использование Лего-технологий в образовательном процессе” для специалистов МОС города Челябинска.

4. Начальникам РУО довести до сведения подведомственных ОУ информацию о проведении городского сетевого конкурса “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”.

Начальник Управления                                                             А.И.Кузнецов

Пономарева

Мачинская

217-35-23(24)

Разослать в дело, РУО-7

Приложение 1 к приказу Управления...

Положение о проведении городского сетевого конкурса

   “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”  для специалистов  муниципальной образовательной системы города Челябинска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского сетевого конкурса   “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”  для специалистов  образовательных учреждений г. Челябинска (далее именуется — Конкурс).

1.2. Конкурс  проводится в целях развития единого информационного пространства в муниципальной образовательной системе.

1.3. Конкурс призван побудить педагогов образовательных учреждений к освоению современных информационных технологий, поддержать творческие инициативы педагогов в использовании современных информационно-коммуникационных технологий, поддержки и стимулирования развития творчества педагогических работников ОУ.

1.4. Конкурс проводится для педагогов ОУ на добровольной и безвозмездной основе.

1.5. Отбор победителей осуществляется Конкурсным жюри, назначенным  приказом начальника Управления по делам образования г. Челябинска.

2. Цели и задачи Конкурса

· информирование педагогического сообщества о возможностях применения Лего-технологий в рамках   образовательного процесса;

· поддержка и стимулирование педагогов по разработке методических материалов для организации образовательного процесса  с применением Лего-технологий;

· выявление и распространение инновационных форм организации учебных и воспитательных  занятий с использованием Лего-технологий в образовательном процессе;

· создание  общей методической копилки по использованию Лего-технологий в образовательном процессе;

· привлечение специалистов МОС к использованию сетевых форм коммуникации в профессиональной деятельности;

· распространение новых форм организации методической работ;

· стимулирование творческой активности использования Лего-технологий специалистами МОС.

3. Организаторы и участники Конкурса:

3.1. Организатором Конкурса является Управление по делам образования г.Челябинска. Проведение, техническое и методическое обеспечение Конкурса  выполняет Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр г.Челябинска».

3.2. Состав Организационного комитета и Конкурсного Жюри  утверждается Приказом начальника Управления по делам образования г.Челябинска.

3.3.Участниками Конкурса  являются:

· работники образования учреждений системы общего и дополнительного  образования всех типов.

· директора образовательных учреждений системы общего и дополнительного  образования всех типов (номинация 2)

4. Предмет Конкурса

Конкурс проводится по двум  номинациям:

Номинация 1. Подготовка урока/занятия с использованием интерактивного оборудования  по двум лотам:

· Лот 1. Преподавание с использованием Лего-технологий в дошкольном образовании;

· Лот 2. Преподавание с использованием Лего-технологий в школьном образовании (1-11 классы);

· Лот 3. Преподавание с использованием Лего-технологий в дополнительном образовании.

Номинация 2. Организация работы в ОУ по использованию интерактивного оборудования.

4. Основные функции организаторов  Конкурса  и конкурсного жюри

4.1. Управление по делам образования г. Челябинска выступает организатором Конкурса и выполняет следующие функции:

· утверждает Положение о Конкурсе

· утверждает состав Организационного комитета

· утверждает критерии оценивания конкурсных работ

· утверждает персональный состав  предметных экспертных комиссий  для оценивания конкурсных работ

· утверждает результаты Конкурса

4.2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр г. Челябинска» (МОУ ДПО УМЦ)  обеспечивает методическое и техническое сопровождение Конкурса и выполняет следующие функции:

· информирует образовательные учреждения г.  Челябинска о проведении Конкурса;

· осуществляет прием конкурсных работ  на участие в Конкурсе;

· широко информирует и освещает результаты проведения Конкурса  через городской образовательный портал и СМИ;

· создает и сопровождает сетевое сообщество “Использование Лего-технологий в образовательном процессе”  в среде Открытый класс: открытые педагогические сообщества по адресу : http://www.openclass.ru/communities/90260  для организации сбора конкурсных материалов,   коммуникации участников и организаторов Конкурса, дистанционной методической поддержки участников Конкурса, объявления результатов Конкурса;

· организует проведение  технической  экспертизы представленных на конкурс работ в соответствии с  Правилами выдвижения работ на конкурс (см.п. 6 настоящего Положения) и  Техническими  требованиями  к оформлению Конкурсных работ (см. Приложение 4).

4.3. Организатор конкурса  не принимает к участию в конкурсе  конкурсные работы, выполненные с нарушением Правил выдвижения работ на конкурс (см.п.6 настоящего Положения) и  Технических требований к оформлению Конкурсных работ (см. приложение 4).

5. Права, обязанности и ответственность участников Конкурса

5.1. Права Участников:

•получение информации об условиях и порядке проведения Конкурса;
•обращение в МОУ ДПО УМЦ за разъяснением пунктов настоящего Положения;

•регистрации и публикации конкурсной работы в среде Открытый класс

•получение награды в соответствии с настоящим Положением  в случае признания победителем Конкурса

5.2. Обязанности Участников:

• предварительное ознакомление с предметом Конкурса,  изучение требований, предъявляемых к участию в Конкурсе;

• своевременная самостоятельная публикация конкурсной работы  в соответствии с требованиями настоящего Положения.

5. Ответственность Участников.

Подавая работу на Конкурс, участник гарантирует соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах».

Подав заявку на участие в Конкурсе, авторы автоматически дают право Организаторам Конкурса на использование конкурсных работ в некоммерческих целях (размещение в Интернет, публикацию в печатных изданиях, использование на выставочных стендах) со ссылкой на авторство.

6. Правила выдвижения работ на конкурс.

6.1. Принять участие в Конкурсе могут персоналии, предварительно зарегистрированные на сайте http://www.openclass.ru и являющиеся участниками сетевого сообщества “Использование Лего-технологий в образовательном процессе” в среде Открытый класс: открытые педагогические сообщества, расположеного  по адресу: http://www.openclass.ru/communities/90260

6.2. Конкурсная работа может быть выдвинута на конкурс  индивидуально (один автор) или от  коллектива авторов   (два и более авторов).

6.3.Для участия в конкурсе необходимо создать веб – контент (в соответствии с  п.7. настоящего Положения) и прикрепить его к сообществу конкурса.

6.4 Прием и регистрация конкурсных работ  осуществляется в строго определенные сроки (см.п.8 настоящего Положения). Поданная с нарушением сроков работа не рассматривается. .

6.5.Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право отклонить работы, не соответствующие требованиям, оговоренным  в данном Положении.

7.Описание номинаций Конкурса

7.1. Номинация 1. Подготовка урока/занятия с  использованием Лего-технолгий (лоты 1,2,3,4).

Для предъявления конкурсной работы необходимо, являясь пользователем сайта Открытый класс http://www.openclass.ru  и участником сообщества  “Использование Лего-технологий в образовательном процессе” http://www.openclass.ru/communities/90260 создать контент “Авторский конспект урока” и прикрепить его в сообщество конкурса. Подробные инструкции по  выполнению этих операций можно посмотреть здесь http://www.openclass.ru/pages/52653

Конкурсанты должны представить подробное описание методики проведения урока/занятия, заполняя все поля веб — формы  «Авторский конспект урока»  при публикации работы в среде Открытый класс.

 При заполнении поля Название необходимо следовать предложенному образцу:  ”Лот (1,2,3) ОУ № .... Фамилия И.О.”

При заполнении поля Теги  необходимо указывать  имя тега  «ЛегоЧЕЛ2010»

(корректное заполнение поля «Теги» необходимо для систематизации представленных на конкурс разработок)

При заполнении поля Оборудование кроме используемой модели Лего- конструктора необходимо указывать  необходимое  программное обеспечение, требуемое для проведения предлагаемого урока\занятия.

 При заполнении поля «Используемые  ЦОР» необходимо указать ссылки на цифровые ресурсы, используемые в описании (ресурсы ЕК ЦОР, Интернет — ресурсы, мультимедийные пособия и др.) Авторские ЦОРы, которые использованы в конкурсной разработке, должны быть опубликованы в открытой среде и быть доступны для использования.

При заполнении поля «Полное описание урока» необходимо отразить следующие позиции:

· задачи урока/занятия

· ожидаемые результаты

· формы организации работы детей

· формы организации работы учителя

· методическая и\или педагогическая эффективность  используемых Лего-технологий.

Допустимо прикрепление к созданному конспекту дополнительных файлов (дидактический материал, мультимедийная презентация, технологическая карта урока и пр, более детально представляющих разработку или результаты ее апробации в соответствии  с Техническими требованиями (см. Приложение 4)

По данной номинации будут рассмотрены все конкурсные материалы, соответствующие рекомендациям и техническим требованиям к оформлению конкурсных работ (Приложение 4).

7.2. Номинация 2. Организация работы в ОУ по использованию интерактивного оборудования.

· Для предъявления конкурсной работы необходимо, являясь пользователем сайта Открытый класс http://www.openclass.ru и участником сообщества  “Использование Лего-технологий в образовательном процессе” http://www.openclass.ru/communities/90260 создать контент “Сообщение” и прикрепить его в сообщество конкурса. Подробные инструкции по  выполнению этих операций можно посмотреть здесь http://www.openclass.ru/pages/52653

В при заполнении поля Название необходимо следовать предложенному образцу ”ОУ № ....Фамилия И.О.”

Конкурсанты должны представить подробное описание организации работы в ОУ по использованию Лего-конструкторов, заполняя все поля веб — формы  «Сообщение»  при публикации работы в среде Открытый класс.

При заполнении поля «Теги» необходимо указывать  имя тега  «ЛегоЧЕЛ2010»

(корректное заполнение поля «Теги» необходимо для систематизации представленных на конкурс разработок)

При заполнении поля Текст необходимо указать следующие сведения:

1. ФИО директора

2. Образовательное учреждение

3. Количество Лего-конструкторов,

4. В т.ч.: (указать модель и количество)

· (9797 Конструктор Перворобот NXT. Базовый набор.)

· (9648 Конструктор Перворобот NXT. Ресурсный набор.)

· (9786 Конструктор Перворобот «Индустрия развлечений» (с USB портом)

·  (9723 Конструктор Перворобот «Парк развлечений»

· И др.

5. Количество поданных на Конкурс работ от педагогов ОУ.

Описание  системы созданных организационно - управленческих условий   для использования Лего-технологий в образовательном процессе — в свободной форме (эссе, публичный отчет и пр.) -  прикрепляется в виде файла, выполненного в текстовом редакторе в соответствии с техническими требованиями (Приложение 3).

Описание системы созданных организационно - управленческих условий для использования Лего-технологий в образовательном процессе должно содержать следующие обязательные пункты:

1. Формы организации работы детей с использованием Лего-технологий

· учебная деятельность

· воспитательная работа

· другое

2. Созданные в  ОУ условия для эффективного использования Лего-технологий

· организационные

· кадровые

· технические

· методические

· другое

3. Перспективы использования Лего-технологий в ОУ.

     Допустимо прикрепление к созданному контенту дополнительных файлов (мультимедийные презентации, текстовые документы),  более детально отражающие работу в ОУ по использованию Лего-технологий в соответствии  с Техническими требованиями (см. Приложение 4)

По данной номинации будут рассмотрены все конкурсные материалы, соответствующие рекомендациям и Техническим требованиям к оформлению конкурсных работ (Приложение 4).

8. Порядок подведения итогов Конкурса  и награждение победителей.

8.1. Конкурс проводится в три этапа:

· Прием и регистрация конкурсных работ: с 10.00  часов 10 февраля 2010 года до  24.00. часов  10 марта 2010  года.

· Рассмотрение заявок конкурсным Жюри – с 10 марта по 20 марта 2010 года.

· Подведение итогов конкурса и объявление результатов  - с 20 марта до 30 марта 2010 .

8.2. Победители определяются открытым голосованием членов Конкурсного жюри.

8.3. Персональный состав Конкурсного Жюри определяется Организатором Конкурса после окончания срока подачи конкурсных работ и утверждается приказом Управления по делам образования города Челябинска.

8.4. Результаты голосования и решение конкурсного жюри заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии.

8.5. Победители Конкурса награждаются грамотами начальника Управления по делам образования г. Челябинска и ценными призами.

 По итогам конкурса в каждой номинации и по каждому лоту  устанавливаются следующие призовые места:

· 1 место: Грамота  Управления по делам образования г. Челябинска и ценный приз

· 2 место: Грамота Управления по делам образования г. Челябинска

· 3 место: Грамота Управления по делам образования г. Челябинска

Участники конкурса поощряются Сертификатом участника конкурса (скан – копия в электронном виде).

В случае победы в конкурсе коллективной заявки количество (размер) наград не меняется.

8.6. Результаты Конкурса  публикуются на сайте Управления по делам образования г. Челябинска www.chel-edu.ru .

10. Контактная информация

Сайт Конкурса: http://www.openclass.ru/communities/90260
Форум технической и методической поддержки http://www.openclass.ru/forums/90261

Адрес электронной почты: umc.chel@gmail.com
Координаторы конкурса:

· руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Курчатовскому району  - Дудко Юлия Николаевна, тел 2173523, umc.kur@gmail.com – техническая поддержка;

· методист МОУ ДПО УМЦ по Ленинскому району - Миронова Марина Леонидовна, тел 217-35-23, umc.len@gmail.com – методическая поддержка

Приложение 2 к приказу Управления...

_________от______________________

Состав Организационного комитета:

Председатель комитета:

Манекина Лариса Юрьевна – заместитель начальника Управления по делам образования г. Челябинска

Сопредседатель комитета:

Пономарева Ирина Роландовна – директор МОУ ДПО УМЦ

Секретарь комитета:

Агалямова Эльвира Наилевна – зав. лабораторией информатизации и Интернет-технологий МОУ ДПО УМЦ

Сетевые координаторы оргкомитета:

Дудко Юлия Николаевна - руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Курчатовскому району

Миронова Марина Леонидовна - методист МОУ ДПО УМЦ по Ленинскому району

Члены оргкомитета:

Мачинская Светлана Викторовна
зам. директора МОУ ДПО УМЦ по информационно-аналитической и диагностической деятельности

Кацай Ирина Ивановна
начальник СИАО Центрального района

Петрова Татьяна Рудольфовна
руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Металлургическому району

Приложение 3 к приказу Управления...

___________________от____________

Критерии оценки конкурсных работ

Номинация 1.

1. Практическая значимость разработки для целей обучения и воспитания в общем и\или дополнительном образовании;

2. Соответствие  разработки современным направлениям модернизации образования

3. Степень инновационности  разработки;

4. Соответствие особенностям целевой группы, на которую направлена разработка (возрастные, психологические, социальные и т.п.);

5. Уровень методической проработки;

6. Педагогическая целесообразность использования Лего-технологий;

7. «Отторгаемость» (возможность использовать в практике при прочих равных условиях «как есть», без дополнительных консультаций, материалов и адаптации);

8. Стиль, грамотность и ясность изложения материала.

Номинация 2.

1. Использование Лего - технологий в разных предметных областях.

2. Использование Лего - технологий интерактивного оборудования в разных направлениях деятельности школы.

3. Универсальность организационной системы использования Лего - технологий, возможность проецирования предлагаемой системы  применения в других ОУ города.

4. Оригинальность предлагаемых решений продвижения Лего - технологий в образовательный процесс.

5. Стиль, грамотность и ясность изложения материала.

Приложение 4 к приказу Управления...

_______________от_________________

Технические требования для оформления  конкурсных материалов.

Допустимые форматы файлов в составе конкурсной работы.

Документы Microsoft Word (файл с расширением *.doc, *.rtf) /OpenOffice:

· шрифт: Times New Roman, 12 пунктов, одинарный междустрочный интервал;

· размер бумаги: А4, поля: не менее 2 см каждое;

· не допускается включение макросов в документ;

· скриншоты, рисунки, фотографии включаются в документ в виде вставки графического объекта (рисунка);

· размер одного документа не более 500 Kb.

Презентации Microsoft PowerPoint (файл с расширением *.ppt, *.pps):

· размер одного файла: не более 1000 Кb.

Графические файлы (например, файлы с расширением *.jpg, *.gif, *.png):

· рекомендуемое разрешение 72 пикселя на дюйм;

· размер не более 1200*800 пикселей;

· размер одного документа не должен превышать 10 Мb.

Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право отклонить конкурсные работы, содержащие материалы, оформленные не в требуемом формате.